

Padma Shri



SHRI ROHAN BOPANNA

Shri Rohan Bopanna is an eminent tennis player. He is a Grand Slam Winner, Asian Games Gold medalist, Olympian, a member of the Indian Davis Cup team for over 20 years and the freshly minted World No. 1 in the ATP men's doubles rankings. At 43, he continues to play doubles at the highest levels of the sport.

2. Born on 4th March, 1980, Shri Bopanna hailing from Kodagu, started playing tennis at age 11 alongside playing hockey and football, until deciding to pursue tennis professionally at the age of 19. Starting off as a big-serving singles player, he eventually transitioned to doubles where he has found consistency and success for over two decades with a variety of partners. His powerful serve coupled with his huge court presence has made him one of the most coveted doubles players on the international tennis circuit.

3. Shri Bopanna made his debut for India in 2002 and since then has been flying the flag of our nation with utmost dignity and honour. He won his first ATP Title Los Angeles Open in 2006, First ATP 1000 Title Rolex Paris Masters 2011, Gold Medal in Asian Games (2018) and in Asian Games 2022 (Mixed Doubles). He won Maharashtra Open (2022) and was semi Finalist of French Open (2022). He has to his credit Davis Cup (32 ties, 22 wins), 25 ATP Tour Titles and 37 ATP Tour Runners-up (Men's Doubles). He also won Australian Open 2024- Men's Doubles; Asian Games, China 2023- Mix Doubles; BNP Paribas Open, USA 2023- Men's Doubles and ExxonMobil Qatar Open, Qatar 2023- Men's Doubles. He won Gold Medal in Asian Games 2018 and Asian Games 2022 (Mixed Doubles). While being in level 43 of his life, he won the Australian Open (Mixed Doubles) and was ranked the World No. 1 (Doubles) in January 2024, becoming the oldest person in history to do so. He has partnered with numerous players in both men's doubles and mixed doubles tournaments across the globe. In 2017, he went on to win his first grand slam by winning the French Open in the mixed doubles event along with his Canadian partner Gabriela Dabrowski.

4. Shri Bopanna has set up his own Tennis Academy in Bengaluru and Coimbatore to inspire the next generation of tennis players into representing our nation at the international stage and develop tennis at the grassroots level. He is also the chief-mentor to the Doubles Dream of India initiative launched by KPIT Technologies aimed at providing holistic support including travelling coaches and physios for these players to excel.

5. To commemorate his contribution to the sport, Shri Bopanna was awarded the Arjuna Award in 2018. In 2023, he was rewarded by the Hon'ble Chief Minister of Karnataka for his performance at the Asian Games 2022. He also won Ekalavya Award, by Government of Karnataka in 2005; Arthur Ashe Humanitarian Award 2010; Champion for Peace, under High Patronage of Prince Albert II of Monaco, 2010; Kannada Rajyotsava Award 2021 and Felicitation by Karnataka Olympic Association 2023.

पद्म श्री



श्री रोहन बोपन्ना

श्री रोहन बोपन्ना एक प्रख्यात टेनिस खिलाड़ी हैं। वह ग्रैंड स्लैम विजेता, एशियाई खेलों के स्वर्ण पदक विजेता, ओलंपिक खिलाड़ी, 20 वर्षों से अधिक समय से भारतीय डेविस कप टीम के सदस्य और एटीपी पुरुष युगल रैंकिंग में हाल ही में दुनिया के नंबर 1 खिलाड़ी बने हैं। 43 साल की उम्र में भी वह उच्चतम स्तर पर डबल्स खेल रहे हैं।

2. 4 मार्च, 1980 को जन्मे, श्री बोपन्ना कोडागु के रहने वाले हैं, उन्होंने 11 साल की उम्र में हॉकी और फुटबॉल खेलने के साथ-साथ टेनिस खेलना शुरू किया और 19 साल की उम्र में पेशेवर रूप से टेनिस खेलने का फैसला किया। उन्होंने बिग सर्विंग सिंगल्स खिलाड़ी के रूप में शुरुआत की लेकिन बाद में वह डबल्स में चले गए जहां उन्होंने अलग-अलग पार्टनर के साथ दो दशकों से अधिक समय तक लगातार अच्छा प्रदर्शन किया और सफलता पाई। कोर्ट पर प्रभावशाली मौजूदगी के साथ उनकी जोरदार सर्विस ने उन्हें अंतरराष्ट्रीय टेनिस सर्किट का एक सबसे प्रतिष्ठित डबल्स खिलाड़ी बना दिया है।

3. श्री बोपन्ना ने 2002 में भारत के लिए खेलना शुरू किया और तब से वह बहुत गरिमा और सम्मान के साथ हमारा राष्ट्रीय ध्वज फहरा रहे हैं। उन्होंने अपना पहला एटीपी टाइटल लॉस एंजिल्स ओपन 2006 में, पहला एटीपी 1000 टाइटल रोलेक्स पेरिस मास्टर्स 2011, एशियाई खेलों (2018) में स्वर्ण पदक और एशियाई खेलों 2022 (मिश्रित युगल) में स्वर्ण पदक जीता। उन्होंने महाराष्ट्र ओपन (2022) जीता और फ्रेंच ओपन (2022) के सेमीफाइनलिस्ट रहे। डेविस कप (32 टाई, 22 जीत), 25 एटीपी टूर खिताब और 37 एटीपी टूर रनर्स अप (पुरुष युगल) खिताब उनके नाम हैं। उन्होंने ऑस्ट्रेलियन ओपन 2024-मेन्स डबल्स; एशियन गेम्स, चीन 2023-मिक्स डबल्स; बीएनपी पारिबा ओपन, यूएसए 2023-मेन्स डबल्स और एक्सॉनमोबिल कतर ओपन, कतर 2023-मेन्स डबल्स भी जीता। उन्होंने एशियाई खेल 2018 और एशियाई खेल 2022 (मिक्सड डबल्स) में स्वर्ण पदक जीता। अपने जीवन के 43वें लेवल में रहते हुए, उन्होंने ऑस्ट्रेलियन ओपन (मिक्सड डबल्स) जीता और जनवरी 2024 में विश्व नंबर 1 (डबल्स) की रैंकिंग प्राप्त करके वह यह उपलब्धि प्राप्त करने वाले अब तक के सबसे उम्रदराज व्यक्ति बन गए हैं। उन्होंने दुनिया भर के मेन्स डबल्स और मिक्सड डबल्स दोनों टूर्नामेंट में कई खिलाड़ियों के साथ साझेदारी की है। 2017 में, उन्होंने अपने कनाडाई पार्टनर गैब्रिएला डाब्रोव्स्की के साथ मिक्सड डबल्स स्पर्धा में फ्रेंच ओपन जीतकर अपना पहला ग्रैंड स्लैम जीता।

4. श्री बोपन्ना ने अगली पीढ़ी के टेनिस खिलाड़ियों को अंतरराष्ट्रीय मंच पर देश के प्रतिनिधित्व के लिए प्रेरित करने और जमीनी स्तर पर टेनिस को लोकप्रिय बनाने के लिए बेंगलुरु और कोयंबटूर में अपनी टेनिस अकादमी स्थापित की है। वह केपीआईटी टेक्नोलॉजीज द्वारा शुरू की गई डबल्स ड्रीम ऑफ इंडिया पहल के मुख्य संरक्षक भी हैं, जिसका उद्देश्य उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए खिलाड़ियों को ट्रेवलिंग कोच और फिजियो सहित हर प्रकार की मदद देना है।

5. इस खेल में श्री बोपन्ना के योगदान की सराहना स्वरूप उन्हें 2018 में अर्जुन पुरस्कार से सम्मानित किया गया। 2023 में, एशियाई खेल 2022 में उनके प्रदर्शन के लिए कर्नाटक के माननीय मुख्यमंत्री ने उन्हें पुरस्कृत किया। उन्हें 2005 में कर्नाटक सरकार द्वारा एकलव्य पुरस्कार; आर्थर एश ह्यूमेनेटेरियन अवार्ड 2010; मोनाको के राजकुमार अल्बर्ट द्वितीय के राजकीय संरक्षण में चैंपियन फॉर पीस, 2010; कन्नड़ राज्योत्सव पुरस्कार 2021 और कर्नाटक ओलंपिक एसोसिएशन 2023 द्वारा सम्मानित किया जा चुका है।